quando plenarie cognitum fuit, quia tunc sententia lata in iudicio summaris preiudicat plenario, & ordinario, &c. & n. 34. v. v. et si superiora, ibi: superiora respectu actoris succumbentis, vel transientis in & de executio ad ordinarium, v. p. a. sunt, sed respectu rei, qui succubuit in exceptione proposita contra instrumentum executivum, siue illam proponat, coram iudice executente, siue coram iustitia Aragonia per viam iuris firma, est maior difficultas, et si exceptio opponatur, coram iudice executente, tunc facilis ex superioribus resultat responsio, ut si sumaria fuerit cognitum, & pronunciatum possit iterum in iudicium principaliter, adque ordinarie tractari, si vero in iudicio executivo fuerit cognitum plenarie de exceptione contra instrumentum apposita, & sententia contra exceptionem lata non poterit, amplius in iudicium deduci via ordinaria, &c.

Quod adeo verum est, ut procedat etiam quando super aliquo iure incidenter per viam exceptionis, aut per modum causæ proposito plene cognitum fuit, sicut super ipso principali, quia tunc sententia lata super incidenti, parit exceptionem rei iudicatæ, ac si principaliter de illo actum fuisset, ut ex Bart. Abb. Deci. Anton. de Butri. & Inno. cent. tradit Ioseph. à Sese, vbi supra, n. 15.

Esto sciendum, quando las excepciones, y derechos que se deduzen consisten en probanças de testigos, tunc enim recto iure plene probationes exiguntur, ut res iudicata perpetuo obstat, vel proficit, pero quando no consisten en dichos de testigos, sino en el mismo contrato, y escritura en que se funda el actor, para cobrar alguna deuda, o renta, & sunt tales respiciunt radicem, & nullitatem, aut validitatem eiusdem instrumenti (ut hic) y sin embargo dellas fue el reo condenado, y obtinuo, y fue dado por libre, talis sententia efficit rem iudicatam, quoad futuras præstationes: De manera q̄ si el actor fue vencido, no las puede pedir mas, nec reus si succubuit easdem exceptiones iterum refrenare, ut eleganter animadvertis, his in terminis

Rippa

5

Rippa in l. ita stipulatus r 15. num. 93. ff. de verb. obligation. ibi: *Sed quid si creditor egerit solum pro primo anno, & obtinuerit, an si postea agat pro annis sequentibus sibi possit opponi aliqua exceptio, qua poterat sibi opponi, etiam contra debitum primi anni decissio huius dibtationis pender, an una sit stipulatio, an plures si una sit, pro omnibus annis nulla agenti obstat exceptio, qui sententia lata super una parte, sine qua alia pars deberi non potest, parit plenum praiudicium super toto, l. egi in secundo responso, ff. de exceptio. rei iudic. & ideo si esset lata sententia absolutoria, agenti pro sequentibus annis obstat exceptio rei iudicata, secundum Aretin. hic, qui allegat in simili textu in l. si ex falsis, C. de transact. sed tu allega meliorem in l. si peciero, ff. de except. rei iudicata, &c. Quam resolutionem sequuntur referendo se ad Ripam loco supra citato, Simon de Prætis de interpretatione vltimar. voluntat. lib. 5. dubitatione 3. nu. 97. Stephan. Gratian. disceptat. foren. tom. 1. cap. 115. n. 39.*